

平成22年9月期 第1四半期決算短信(非連結)

平成22年2月4日

上場会社名 株式会社 タカトリ
 コード番号 6338 URL <http://www.takatori-g.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 高鳥 王昌
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 大西 正純
 四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日
 配当支払開始予定日 ー

上場取引所 大

TEL 0744-24-8580

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年9月期第1四半期の業績(平成21年10月1日～平成21年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年9月期第1四半期	832	2.8	4	—	21	—	20	—
21年9月期第1四半期	810	—	△134	—	△129	—	△635	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年9月期第1四半期	3.83	—
21年9月期第1四半期	△116.28	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭
22年9月期第1四半期	6,767	—	5,110	—	75.5	935.82
21年9月期	7,501	—	5,092	—	67.9	932.57

(参考) 自己資本 22年9月期第1四半期 5,110百万円 21年9月期 5,092百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
22年9月期	—	—	—	—	—
22年9月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年9月期の業績予想(平成21年10月1日～平成22年9月30日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期累計期間	1,743	△4.4	14	—	34	—	27	—	4.94
通期	4,150	28.8	103	—	134	—	120	—	21.97

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、3項「定性的情報・財務諸表等 4. その他」をご覧ください。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年9月期第1四半期	5,491,490株	21年9月期	5,491,490株
② 期末自己株式数	22年9月期第1四半期	30,634株	21年9月期	30,634株
③ 期中平均株式数(四半期累計期間)	22年9月期第1四半期	5,460,856株	21年9月期第1四半期	5,460,911株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は業績の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。

定性的情報・財務諸表等

1. 経営成績に関する定性的情報

当社が関わる電子部品業界においては、海外メーカーを中心に一部では設備投資再開の動きも見られ、パソコン市場やデバイスメーカーの工場稼働率は改善しつつあるものの、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような業界動向のもと、当社の売上高は電子機器事業において液晶機器事業が低調であったものの、MWS（マルチワイヤソー）事業が海外LED向けを中心に好調に推移いたしました。繊維機器事業は低調に推移いたしました。

その結果、当第1四半期累計期間の売上高は8億32百万円（前年同四半期比2.8%増）、営業利益は4百万円（前年同四半期は営業損失1億34百万円）、経常利益は21百万円（前年同四半期は経常損失1億29百万円）、四半期純利益は20百万円（前年同四半期は四半期純損失6億35百万円）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における「資産合計」は、たな卸資産が増加しましたが、借入金の完済によって現金及び預金が減少したこと等により前期末に比べ7億33百万円減少し67億67百万円となりました。

また「負債合計」は、買掛金は増加しましたが借入金を完済したことにより前期末に比べ7億51百万円減少し16億57百万円となりました。「純資産合計」は、前期末に比べ17百万円増加し51億10百万円となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第1四半期におけるキャッシュ・フローについては、現金及び現金同等物は5億円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権が1億4百万円、たな卸資産が4億24百万円増加しましたが、税引前四半期純利益を21百万円計上し、仕入債務が4億37百万円増加したこと等により26百万円のキャッシュ・アウト（前年同四半期は2億84百万円のキャッシュ・アウト）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の売却による収入が2百万円あったことにより、1百万円のキャッシュ・イン（前年同四半期は23百万円のキャッシュ・アウト）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出が12億13百万円であったこと等により12億14百万円のキャッシュ・アウト（前年同四半期は42百万円のキャッシュ・アウト）となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

現時点での業績予想につきましては、平成21年11月13日に発表いたしました予想数値に変更はありません。

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
影響額が僅少なものについては一部簡便な手続きを行っております。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更
該当事項はありません。

5. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	当第1四半期会計期間末 (平成21年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,304,088	2,543,417
受取手形及び売掛金	746,939	642,479
製品	436,762	172,239
仕掛品	561,605	434,927
原材料及び貯蔵品	109,130	76,202
その他	59,630	54,540
流動資産合計	3,218,155	3,923,805
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	810,851	823,181
その他(純額)	722,155	731,285
有形固定資産合計	1,533,006	1,554,466
無形固定資産		
投資その他の資産	32,866	35,512
関係会社株式	1,091,692	1,091,692
長期預金	840,000	840,000
その他	52,197	56,114
投資その他の資産合計	1,983,889	1,987,806
固定資産合計	3,549,762	3,577,785
資産合計	6,767,918	7,501,591
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,289,456	851,945
1年内返済予定の長期借入金	—	279,912
未払法人税等	2,663	4,677
その他	272,875	244,927
流動負債合計	1,564,994	1,381,462
固定負債		
長期借入金	—	933,480
役員退職慰労引当金	71,736	71,736
その他	20,794	22,280
固定負債合計	92,530	1,027,496
負債合計	1,657,525	2,408,959

(単位：千円)

	当第1四半期会計期間末 (平成21年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	963,230	963,230
資本剰余金	1,352,321	1,352,321
利益剰余金	2,812,241	2,791,303
自己株式	△17,070	△17,070
株主資本合計	5,110,723	5,089,785
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△329	2,846
評価・換算差額等合計	△329	2,846
純資産合計	5,110,393	5,092,632
負債純資産合計	6,767,918	7,501,591

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)
売上高	810,087	832,394
売上原価	676,340	569,798
売上総利益	133,747	262,596
販売費及び一般管理費	267,812	257,874
営業利益又は営業損失(△)	△134,065	4,721
営業外収益		
受取利息	1,584	2,680
受取賃貸料	2,494	2,494
助成金収入	—	7,450
その他	1,835	6,517
営業外収益合計	5,914	19,142
営業外費用		
支払利息	—	1,093
売上割引	229	—
減価償却費	230	—
租税公課	525	525
その他	172	294
営業外費用合計	1,157	1,912
経常利益又は経常損失(△)	△129,309	21,951
特別利益		
固定資産売却益	—	1,955
特別利益合計	—	1,955
特別損失		
固定資産売却損	—	252
固定資産除却損	—	1,893
投資有価証券評価損	4,963	—
関係会社株式評価損	460,470	—
特別損失合計	465,433	2,145
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△594,743	21,760
法人税、住民税及び事業税	932	823
法人税等調整額	39,345	—
法人税等合計	40,278	823
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△635,021	20,937

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	△594,743	21,760
減価償却費	26,248	25,195
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△108,620	—
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	252	—
受取利息及び受取配当金	△1,584	△2,680
支払利息	—	1,093
有形固定資産売却損益 (△は益)	—	△1,702
有形固定資産除却損	—	1,179
投資有価証券評価損益 (△は益)	4,963	—
関係会社株式評価損	460,470	—
売上債権の増減額 (△は増加)	396,980	△104,460
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△76,379	△424,127
仕入債務の増減額 (△は減少)	△289,904	437,510
その他	19,984	21,900
小計	△162,330	△24,331
利息及び配当金の受取額	2,673	156
利息の支払額	—	△1,093
法人税等の支払額	△125,189	△1,678
営業活動によるキャッシュ・フロー	△284,847	△26,945
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△22,495	△1,012
有形固定資産の売却による収入	—	2,155
無形固定資産の取得による支出	—	1,305
投資有価証券の取得による支出	△598	△599
投資活動によるキャッシュ・フロー	△23,094	1,847
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	—	△1,213,392
リース債務の返済による支出	△358	△661
自己株式の取得による支出	△14	—
配当金の支払額	△42,310	△176
財務活動によるキャッシュ・フロー	△42,684	△1,214,230
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△350,625	△1,239,328
現金及び現金同等物の期首残高	1,834,982	1,739,937
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,484,356	500,608

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

6. その他の情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

事業部門別	前四半期 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)		当四半期 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)		前事業年度 (自 平成20年10月1日 至 平成21年9月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
電子機器事業	679,138	78.8	1,225,819	95.7	2,493,638	88.4
繊維機器事業	182,655	21.2	55,210	4.3	326,823	11.6
合計	861,793	100.0	1,281,029	100.0	2,820,461	100.0

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

事業部門別	前四半期 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)		当四半期 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)		前事業年度 (自 平成20年10月1日 至 平成21年9月30日)	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)
電子機器事業	582,054	1,359,959	1,366,731	2,124,012	2,928,559	1,534,465
繊維機器事業	83,847	158,093	55,945	32,255	197,442	31,520
合計	665,901	1,518,053	1,422,676	2,156,268	3,126,001	1,565,986

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

事業部門別	前四半期 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)		当四半期 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)		前事業年度 (自 平成20年10月1日 至 平成21年9月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
電子機器事業	647,182	79.9	777,184	93.4	2,819,182	87.5
繊維機器事業	162,905	20.1	55,210	6.6	403,073	12.5
合計	810,087	100.0	832,394	100.0	3,222,255	100.0

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
2. 当四半期の主要な輸出先及び輸出販売高及び構成比は、次のとおりであります。なお、()内は総販売実績に対する輸出販売高の割合であります。
3. 前事業年度及び当事業年度の主要な輸出先及び輸出販売高及び構成比は、次のとおりであります。なお、()内は総販売実績に対する輸出販売高の割合であります。

輸出先	当四半期 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)	
	金額	構成比
	千円	%
アジア・オセアニア	422,673	88.1
北米	51,556	10.8
欧州	5,226	1.1
合計	479,456 (57.6%)	100.0